

Số: /KH-TTYT

Tu Mơ Rông, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025

Căn cứ Công văn số 51/SYT-NVYD ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty (2025); Công văn số 34/UBND-YT ngày 07/01/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông về bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty (2025).

Thực hiện Công văn số 02/TTYT-TCHC-TCKT ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông về việc bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty (2025).

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông xây dựng kế hoạch bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế, đặc biệt là công tác khám chữa, bệnh, cấp cứu, phòng chống dịch bệnh và an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Ất Ty (2025) trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Chủ động bố trí nhân lực, đầy đủ thuốc, trang thiết bị, phương tiện, vật tư y tế để triển khai các hoạt động hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHÍNH

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành.
- Tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh.
- Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe.
- Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh.
- Đảm bảo công tác báo cáo Tết Nguyên đán năm 2025.

III. GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành

- Tổ chức quán triệt đến toàn thể viên chức và người lao động của đơn vị thực hiện nghiêm túc hiệu quả Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Ty năm 2025; Chỉ thị

số 45/CT-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác y tế bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; bảo đảm thường trực 4 cấp: Phân công trực 24/24 giờ đối với Lãnh đạo và nhân viên đơn vị theo quy định. Phân lịch trực lãnh đạo, xử lý thông tin “Đường dây nóng”; trực chuyên môn; trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ. Niêm yết danh sách nhân viên y tế trực, đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng thời hạn theo yêu cầu của Bộ Y tế, Sở Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

- Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, các điều kiện cần thiết để hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu y tế hoạt động ổn định.

2. Tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh

- Tiếp tục theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng đồng.

- Phân công nhân viên y tế trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết; chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ, thực hiện nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định.

- Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, phương tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định về phòng, chống dịch.

3. Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe

- Phân công viên chức, người lao động tổ chức thực hiện ứng trực 24/24 giờ; bảo đảm đủ cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông người; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết. Bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu được khám và điều trị kịp thời, không được từ chối hoặc xử trí chậm trễ. Nếu trái tuyến, trái chuyên khoa cơ sở y tế cần xử lý cấp cứu ban đầu ổn định, giải thích đầy đủ cho người bệnh, người nhà người bệnh trước khi chuyển đi cơ sở y tế khác. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát

việc thực hiện công tác khám, chữa bệnh tại các khoa chuyên môn, Trạm Y tế, Phòng khám Đa khoa khu vực.

- Quán triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện, nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị.

- Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách. Vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ hợp pháp; triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách động viên nhân viên y tế trong dịp Tết, nhất là nhân viên y tế tham gia trực Tết.

- Xây dựng phương án tăng cường năng lực thu dung, điều trị; rà soát cơ sở vật chất, bảo đảm đủ nhân lực, cơ số thuốc, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông người; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết. Thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, bảo đảm công tác phòng, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn sức khỏe, đặt lịch khám và khám chữa bệnh từ xa. Duy trì và tổ chức tốt đội cơ động chống dịch, sẵn sàng hỗ trợ kịp thời đơn vị tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Công văn số 5081/SYT-NVYD ngày 03/12/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc bảo đảm cung ứng thuốc phòng, chống dịch bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc trong dịp Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

- Các khoa chuyên môn và các đơn vị y tế thuộc Trung tâm Y tế bảo đảm về vệ sinh môi trường, chất lượng nước phục vụ cho mục đích sinh hoạt cho người bệnh; bảo đảm về an toàn thực phẩm trong cung cấp các dịch vụ ăn uống; tuân thủ nghiêm túc các quy định về quản lý chất thải y tế.

4. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Tham mưu Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Tu Mơ Rông triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. Tăng cường kiểm tra, thanh tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm trường hợp vi phạm, đồng thời biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng.

- Chủ động triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện nghiêm công tác báo cáo, thống kê về an toàn thực phẩm theo đúng quy định của Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm).

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức và ý thức của cộng đồng trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm bằng nhiều hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối tượng là người tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng.

5. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an triển khai các phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm, phòng chống cháy nổ và ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật. Tuyên truyền, nhắc nhở người bệnh và người nhà thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh viện về bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ và phòng chống dịch.

- Tăng cường các biện pháp an ninh, an toàn tại các đơn vị; quán triệt nhân viên y tế không được đốt pháo, thả hương và tàng trữ, sử dụng các vật liệu gây cháy nổ tại khoa, phòng. Không đánh bài, đánh bạc dưới mọi hình thức.

- Các đơn vị tiến hành tổng vệ sinh, dọn dẹp, thanh lý đồ hỏng theo quy định, sắp xếp gọn gàng các trang thiết bị, dụng cụ, vật dụng; sửa chữa và chạy lại các nguồn điện, ổ điện, dây điện hỏng để loại bỏ nguy cơ chập gây cháy nổ.

- Niêm yết, thông báo số điện thoại để liên hệ ngay khi có sự cố mất an ninh trật tự hoặc cháy nổ để được hỗ trợ kịp thời.

6. Đảm bảo công tác báo cáo Tết Nguyên đán 2025

6.1. Nội dung báo cáo

6.1.1. Báo cáo chung

- Các khoa chuyên môn, các đơn vị y tế thuộc Trung tâm Y tế tổng hợp, báo cáo các nội dung về tình hình an ninh trật tự theo quy định (*có mẫu gửi kèm*).

- Trường hợp khẩn cấp (*vụ dịch, tai nạn, cấp cứu hàng loạt...*), các đơn vị báo cáo nhanh với Lãnh đạo Trung tâm Y tế, phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn bằng điện thoại và lập báo cáo riêng đối với sự việc.

6.1.2. Báo cáo công tác khám bệnh, chữa bệnh

- Báo cáo tình hình cấp cứu, tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, tai nạn pháo nổ, ngộ độc trong dịp Tết; danh sách ca bệnh tai nạn; tình hình tiếp nhận, điều trị cho người bệnh; tình hình tử vong... Cụ thể:

+ Báo cáo nhanh trực tuyến tính hình khám, chữa bệnh, cấp cứu, tai nạn, ngộ độc (*Phụ lục 1*).

+ Danh sách ca bệnh tai nạn do pháo, vũ khí, vật liệu nổ tự chế và ca tử vong do tai nạn giao thông trong dịp nghỉ lễ Tết Ất Tỵ 2025 (Phụ lục 2).

6.2. Thời gian báo cáo

- Số liệu được bắt đầu thu thập từ **07 giờ 00 phút, ngày 23/01/2025**, các cơ sở khám chữa bệnh nhập báo cáo chốt số liệu cuối ca trực **ngày 22/01/2025** (bệnh nhân hiện có) để bàn giao cho kíp trực ngày 23/01/2025 làm số liệu đầu kỳ báo (bệnh nhân cũ).

- Thời gian báo cáo chính thức từ ngày 24/01/2025 đến hết ngày 03/02/2025 (tức từ ngày 25/12 đến hết ngày 06/01/2025 Âm lịch).

- Số liệu báo cáo ngày 24/01/2025 được tính từ 07h00 ngày 23/01/2025 đến 07h00 ngày 24/01/2025.

- Các khoa chuyên môn, các đơn vị y tế thuộc Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông gửi báo cáo về phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn qua email: ngothuyethanam@gmail.com hoặc Zalo cá nhân trước 07h15 từ ngày 24/01/2025 đến hết ngày 03/02/2025 (tức từ ngày 25/12 đến hết ngày 06/01/2025 Âm lịch).

- Trường hợp có diễn biến đặc biệt yêu cầu báo cáo trực tiếp qua Đường dây nóng của Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông: 0964.821515.

6.3. Các báo cáo tổng hợp

- Báo cáo tình hình bảo đảm công tác y tế trước Tết Nguyên đán: Gửi về Trung tâm Y tế trước 07 giờ 15 phút, ngày 23/01/2025.

- Báo cáo tình hình bảo đảm công tác y tế trước Tết Nguyên đán: Gửi về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện trước 08 giờ 30, ngày 23/01/2025.

- Báo cáo tình hình an ninh trật tự và tình hình khám, chữa bệnh hàng ngày: Gửi về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện trước 08 giờ 00 phút hàng ngày, từ ngày 24/01/2025 đến hết ngày 03/02/2025 (tức từ ngày 25/12 đến hết ngày 06/01/2025 Âm lịch).

- Báo cáo tổng hợp tình hình bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán: Gửi về Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện trước 08 giờ 30, ngày 03/02/2025 (06/01/2025 Âm lịch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Tổ chức phân công lịch trực Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 theo đúng quy định¹. Phân công nhân viên thường trực báo cáo hàng ngày. Lập danh sách người

¹ Báo đảm thường trực 4 cấp: Phân công lịch trực lãnh đạo, xử lý thông tin “Đường dây nóng”; trực chuyên môn; trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ. Niêm yết danh sách cán bộ trực tại các khoa, phòng; đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị để biết, thực hiện và giám sát.

trực báo cáo hàng ngày² để gửi các đơn vị trực thuộc, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện, Cục Quản lý khám, chữa bệnh để biết, liên hệ khi cần.

- Tổng hợp số liệu và thực hiện báo cáo chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác của số liệu và đảm bảo thời gian gửi báo cáo về Sở Y tế, Bộ Y tế theo đúng quy định.

- Nhập dữ liệu báo cáo trực tuyến của Cục Quản lý khám, chữa bệnh theo địa chỉ: <https://cdc.kcb.vn>.

- Tham mưu công tác hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến dưới, tham vấn về chuyên môn khi cần thiết.

- Xây dựng phương án cấp cứu ngoại viện để sẵn sàng đáp ứng tình huống xấu; phương án đối phó với tai nạn, ngộ độc, cấp cứu hàng loạt có thể xảy ra.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Tài chính - Kế toán

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về phòng chống cháy nổ và vệ sinh. Hướng dẫn các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc triển khai các nội dung về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cháy nổ và vệ sinh.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế tại các đơn vị trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ người bệnh, nhân viên y tế. Phối hợp tốt với Công đoàn cơ sở thực hiện tốt việc chăm lo, động viên vật chất, tinh thần đối với nhân viên y tế trực và nhân viên y tế công tác tại đơn vị, đặc biệt là nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn.

3. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất

Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn và điều trị nghiện chất bảo đảm điều kiện cần thiết triển khai đội phản ứng nhanh và các phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư y tế cần thiết để sẵn sàng hỗ trợ địa phương đáp ứng với các tình huống dịch bệnh. Chịu trách nhiệm chính trong việc tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh.

4. Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng

Chịu trách nhiệm chính triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ.

5. Phòng Dân số - Truyền thông và Giáo dục sức khỏe

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về Cảnh báo người dân về các nguy cơ tai nạn hay gặp trong các ngày Tết như: Tai nạn giẫm đạp tại các điểm du lịch tập trung đông người, tai nạn giao thông do rượu bia, đánh nhau do rượu bia, pháo nổ, vũ khí vật liệu nổ tự chế...

² Nội dung: Họ và Tên người trực, Chức vụ, Số điện thoại di động, Email.

- Tăng cường hoạt động truyền thông về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp; khuyến cáo, hướng dẫn người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân và thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe.

6. Các khoa chuyên môn, các đơn vị y tế thuộc Trung tâm Y tế

- Thực hiện tốt công tác thu dung bệnh nhân, điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch này.

- Các đơn vị khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết Nguyên đán năm 2025, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Huyện ủy Tu Mơ Rông;
- UBND huyện Tu Mơ Rông;
- Phòng Y tế huyện;
- UBND các xã;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các phòng chức năng, các khoa chuyên môn;
- Các đơn vị y tế thuộc TTYT;
- Trang thông tin điện tử TTYT;
- Lưu: VT, KHNVD-ĐD.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thành Hải